
納
税
が
さ
ら
に
カ
ン
タ
ン・便
利
に

支払
方法

　
4
月
か
ら
市
税
の
納
付
に
つ
い
て
、地

方
税
統
一
Q
R
コ
ー
ド
※
1（
二
次
元
コ
ー

ド
）を
使
っ
た
納
付
方
法
が
利
用
で
き
ま

す
。

�

▼�

対
象
税
目　
市・県
民
税（
普
通
徴
収
）、

固
定
資
産
税
・
都
市
計
画
税
、軽
自
動

車
税（
種
別
割
）

　

�　

な
お
、国
民
健
康
保
険
税
は
令
和
6

年
の
導
入
を
予
定

▼�

Q
R
コ
ー
ド
を
使
っ
た
納
税
方
法

　
·
金
融
機
関
窓
口

　
·
ス
マ
ホ
決
済
ア
プ
リ 

　
·
地
方
税
お
支
払
い
サ
イ
ト
※
2

　

な
お
、Q
R
コ
ー
ド
の
有
無
に
関
わ
ら

ず
、コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス
ト
ア
で
の
納
付

や
口
座
振
替
で
の
自
動
引
き
落
と
し
も
利

用
で
き
ま
す
。

※
1�　
「
Q
R
コ
ー
ド
」は
株
式
会
社
デ
ン

ソ
ー
ウ
ェ
ー
ブ
の
登
録
商
標
で
す
。

※
2�　

パ
ソ
コ
ン
・
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
か

ら
ア
ク
セ
ス
し
、ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー

ド
や
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
バ
ン
キ
ン
グ

で
納
付
で
き
ま
す
。

●
三
木
市
税
納
付
サ
イ
ト
を
閉
鎖

　
こ
れ
ま
で
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
決
済
時

に
使
用
し
て
い
た「
三
木
市
税
納
付
サ
イ

●新しい納付書のイメージ

新
型
コ
ロ
ナ
に
伴
う
傷
病
手
当
金
制
度
が
終
了
に

コロナ
対策

　

国
民
健
康
保
険・
後
期
高
齢
者
医
療
制

度
の
加
入
者
の
う
ち
給
与
収
入
の
あ
る
方

が
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
感
染

ま
た
は
感
染
が
疑
わ
れ
、治
療
の
た
め
に
勤

務
が
で
き
ず
給
与
な
ど
を
受
け
取
る
こ
と

が
で
き
な
い
場
合
に
傷
病
手
当
金
を
支
給

し
て
い
ま
す
。
な
お
、5
月
8
日
か
ら
感
染

症
法
上
の
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

の
位
置
づ
け
が
5
類
に
移
行
す
る
こ
と
を

受
け
、同
日
以
降
の
支
給
を
終
了
し
ま
す
。

▼�

適
用
期
間　
5
月
7
日
㈰
ま
で

▼�

申
請
方
法　

事
前
に
電
話
で
相
談
の

上
、市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
あ
る
申
請
書

と
必
要
書
類
を
窓
口
ま
た
は
郵
送
で
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。

問・申
請 �

(市)
医
療
保
険
課

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
手
続
き
の
一
部
を
停
止

マイナ
ンバー

　

全
国
的
な
シ
ス
テ
ム
更
改
作
業
に
伴

い
、窓
口
に
お
け
る
電
子
証
明
書
に
関
す

る
業
務
を
次
の
期
間
停
止
し
ま
す
。

▼
期
間　
5
月
1
日
㈪
、2
日
㈫　
終
日

▼�

停
止
す
る
手
続
き　
暗
証
番
号
の
再
設

定
、電
子
証
明
書
の
更
新（
発
行・失
効
）、

転
居・氏
名
変
更
に
伴
う
更
新　
な
ど

問 

(市)
市
民
課

ト
」は
国
民
健
康
保
険
税
の
支
払
を
除
い

て
利
用
で
き
ま
せ
ん
。

問 

(市)
税
務
課

　
令
和
3
年
12
月
議
会
に
お
い
て
決
定
し

た
令
和
4
～
6
年
度
の
国
民
健
康
保
険
税

率
に
つ
い
て
、計
画
策
定
時
点
に
は
想
定

し
て
い
な
か
っ
た
県
に
よ
る
基
金
や
剰
余

金
の
一
部
投
入
な
ど
が
あ
り
ま
し
た
。

　
当
初
の
計
画
ど
お
り
の
税
率
で
令
和
5

年
度
の
国
保
税
を
賦
課
し
た
場
合
、収
入

超
過
と
な
る
見
込
み
と
な
っ
た
た
め
、収

支
均
衡
と
な
る
税
率
を
令
和
5
年
3
月
議

会
に
提
案
し
、可
決
さ
れ
た
こ
と
か
ら
、

税
率
の
上
昇
幅
を
下
表
の
と
お
り
大
幅
に

縮
減
し
ま
し
た
。

　

な
お
、令
和
6
年
度
の
税
率
は
、今
後

の
動
向
を
注
視
し
、適
用
す
る
税
率
に
つ

い
て
検
討
し
ま
す
。

●
普
通
徴
収
の
納
付
回
数
が
10
回
に

　

1
回
あ
た
り
の
納
付
額
を
減
ら
し
、よ

り
納
付
し
や
す
い
環
境
と
す
る
た
め
、令

和
5
年
度
か
ら
普
通
徴
収
の
納
付
回
数
を

9
回
か
ら
10
回
に
変
更
し
ま
す
。

　

こ
の
変
更
に
伴
い
、例
年
7
月
中
旬
に

発
送
し
て
い
た
国
民
健
康
保
険
税
の
納
税

通
知
書
を
6
月
中
旬
に
発
送
し
ま
す
。

▼
第
1
回
納
期
限　
6
月
30
日
㈮

問 

(市)
医
療
保
険
課

令
和
5
年
度
国
保
税
率
が
決
定 

上
昇
幅
を
大
幅
縮
減

国保

　
学
生
納
付
特
例
制
度
に
よ
り
、国
民
年

金
保
険
料
の
納
付
を
猶
予
さ
れ
て
い
る
方

で
、今
年
度
も
同
じ
学
校
に
在
学
予
定
の

方
へ
は
、日
本
年
金
機
構
か
ら「
学
生
納

付
特
例
申
請
書
」（
は
が
き
様
式
）が
届
き

ま
す
。
申
請
書
に
必
要
事
項
を
記
入
し
て

返
送
し
て
く
だ
さ
い
。
4
月
か
ら
も
引
き

続
き
学
生
納
付
特
例
を
希
望
す
る
方
で
、

申
請
書
が
届
か
な
い
場
合
ま
た
は
在
学
し

て
い
る
学
校
な
ど
に
変
更
が
あ
る
場
合

は
、次
の
と
お
り
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
申
請
場
所　
·
市
役
所　
3
階
市
民
課

　
　
　
　
　
　
·
吉
川
支
所　
市
民
生
活
課

▼�

必
要
な
も
の　
年
金
手
帳
ま
た
は
基
礎

年
金
番
号
通
知
書
、
学
生
証（
写
し
可
）

ま
た
は
在
学
期
間
が
分
か
る
在
学
証
明

書（
原
本
）

▼�

そ
の
他　
学
生
納
付
特
例
は
申
請
時
点

の
2
年
1
カ
月
前
ま
で
さ
か
の
ぼ
っ
て

申
請
で
き
ま
す
が
、申
請
が
遅
れ
る
と

障
害
年
金
を
受
け
取
れ
な
い
場
合
な
ど

が
あ
り
ま
す
。速
や
か
に
申
請
し
て
く

だ
さ
い
。

問・申
請 

(市)
市
民
課

年金

国
民
年
金
学
生
納
付
特
例

の
継
続
申
請
は
お
早
め
に

土
地
や
家
屋
の
価
格
が
縦
覧
で
き
ま
す

固定
資産

　
市
内
に
土
地
や
家
屋
を
所
有
す
る
納
税

者
は
、市
内
の
他
の
土
地
や
家
屋
の
評
価

額
を
確
認
で
き
ま
す
。

▼
期
間　
4
月
3
日
㈪
～
5
月
1
日
㈪

�

▼
場
所　
·
市
役
所　
3
階
税
務
課

　
　
　
　
·
吉
川
支
所　
市
民
生
活
課

▼�

持
ち
物　

本
人
確
認
が
で
き
る
も
の

（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
や
運
転
免
許

証
な
ど
）な
お
、代
理
人
の
場
合
は
所

有
者
本
人
の
委
任
状
、賃
借
人
の
場
合

は
賃
貸
借
契
約
書
な
ど
も
必
要
で
す
。

問 

(市)
税
務
課

QRコード
の掲載位置
▼

▲国民健康保険
　加入者はこちら

▲後期高齢者医療
　加入者はこちら

▲ホームページ
　はこちら

みっきぃナビみっきぃナビ

相　
　
談

子
育
て

募
集・採
用

教
室・講
座

健　
　
康

み
っ
き
ぃ
ナ
ビ

施　
　
設

教
室・講
座

催　
　
し

〈表〉令和4・5年度の税率
区分 R4年度 【改正前】R5年度 【改正後】R5年度

基礎課税分(医療分)
所得割 7.6％ 9.0％ 7.2％
均等割 31,000円 37,000円 31,000円
平等割 23,000円 25,500円 20,000円

後期高齢者支援金分
所得割 2.6％ 2.9％ 2.9％
均等割 10,000円 11,500円 12,000円
平等割 7,500円 7,500円 8,000円

介護納付金課税分
所得割 2.3％ 2.7％ 2.7％
均等割 11,000円 13,500円 14,000円
平等割 6,500円 7,000円 7,000円

1人あたりの平均課税額 101,600円 118,000円 103,500円
所得割：世帯の所得金額に応じて算定する割合　　均等割：国保加入者1人あたりの金額
平等割：1世帯あたりの金額

1011 広報みき 2023.4三木市役所・〒673－0492 上の丸町10-30・☎82－2000　　吉川支所・〒673－1192 吉川町大沢412・☎72－0180


